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Beantwoording schriftelijke vragen Groen Links Pvda maaien riet


Geachte heer/mevrouw,

organisatie eenheid: Team Realisatie & Beheer

behandeld door: K.J. Bakema

telefoonnummer:  0341 411 434

bijlage(n):

Havendam 56

Correspondentieadres:

Postbus 149

3840 AC Harderwijk

T 0341 411 911

E info@harderwijk.nl

W harderwijk.nl

B NL44 BNGH 0285 0033 13

In uw brief van 16 april stelt u ons een aantal vragen over het maaien van het riet langs het Zeepad.

We begrijpen uw zorgen en hebben hierover nauw contact gehad met Rijkswaterstaat (RWS). Het maaien is onder verantwoordelijkheid van RWS uitgevoerd en is voor circa 90% volgens de gestelde eisen verlopen. Helaas zijn de laatste puntjes op de i niet gezet, wat wij betreuren.


Vraag 1:

Is het desastreuze maaien van de rietkraag aan het Zeepad uitgevoerd conform het maaibeleid of is er sprake van een ernstige fout?

Antwoord 1:

Het maaibeheer aan het Zeepad is uitgevoerd conform het geldende maaibeleid. Rijkswaterstaat beheert deze rietkraag op basis van hun natuurvriendelijk maaibeleid dat geldt op de schaal van de Randmeren. Omdat circa 90% van het riet eigendom is van RWS, is overeengekomen dat zij ook het gemeentelijke deel meenemen in hun werkgang. De gemeente is hen hiervoor erkentelijk en heeft de door u gestelde vragen in afstemming met RWS beantwoord.

Het maaien van riet is, in tegenstelling tot wat vaak wordt gedacht, een noodzakelijk onderdeel van natuurbeheer. Het draagt bij aan de instandhouding van soorten als de rietzanger, baardman en waterral. Zonder maaibeheer zou het riet verruigen en verlanden waardoor het op termijn ongeschikt wordt als broed- en foerageergebied.

RWS voert het beheer uit met inachtneming van de gedragscode soortenbescherming. Hierbij wordt een externe partij ingeschakeld die voor het maaien een ecologische quickscan uitvoert Werkzaamheden voert RWS uit op basis van een ecologisch werkprotocol (EWP) . Hierin staat hoe we rekening houden met de ecologische waarden van het gebied. Zo blijft een deel van het riet ongemoeid om biodiversiteit op landschapsniveau te behouden. Op de schaal van de Randmeren worden daarmee voldoende voorwaarden geschapen voor soortenbescherming.
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De aannemer die de uitvoering verzorgt, heeft de opdracht om vijf meter riet te laten staan en op een golvende wijze te maaien. Dit is helaas niet geheel conform opdracht uitgevoerd. RWS is in gesprek met de aannemer.


Vraag 2:

Als er sprake is van conform beleid uitgevoerd werk, bent u dan bereid om het maaibeleid aan te passen zodat het voldoet aan de natuurwaardenkaart en aan het gezond boerenverstand?

Antwoord 2:

Zoals hierboven aangegeven is het maaien uitgevoerd conform beleid, waarbij ecologie en bescherming van soorten juist leidend zijn. Deze beheerwijze sluit aan op de natuurwaardenkaart.

De schaal waarop gewerkt wordt – die van de Randmeren – is ecologisch relevant en zorgt voor afwisseling, structuur en broedgelegenheid. Ook blijft er altijd riet staan.

De gemeente heeft geen eigen maaibeleid voor dit gebied, maar stemt haar deel af met RWS. Wij volgen de ontwikkelingen met aandacht en staan in goed overleg met RWS over de wijze van uitvoering.


Vraag 3:

Bent u bereid om de Vogelbeschermingswacht Noordwest Veluwe te betrekken bij het ontwikkelen dan wel evalueren van het maaibeleid voor de rietkragen?

Antwoord 3:

Het betrekken van derden bij het maaibeleid, zoals de Vogelbeschermingswacht Noordwest Veluwe, is een verantwoordelijkheid van Rijkswaterstaat, als eigenaar en beheerder van het overgrote deel van het riet. De gemeente kan dit niet zelfstandig besluiten. Zowel de gemeente als RWS staan open voor dialoog en signalen van betrokken partijen.


Vraag 4:

Als er sprake was van een fout, hoe gaat u er dan voor zorgen dat herhaling voorkomen wordt?

Antwoord 4:

Het maaibeheer is conform de gedragscode soortenbescherming, met een ecologische quickscan en ecologisch werkprotocol uitgevoerd. Daarnaast wordt in de uitvoering rekening gehouden met timing, broedseizoenen en het laten staan van delen riet op de schaal van de Randmeren. Deze aanpak waarborgt dat ecologische belangen worden meegenomen en natuurwaarden op lange termijn worden behouden.

Zoals eerder aangegeven, is op een enkele locatie de vereiste om vijf meter riet te laten staan niet aangehouden door de aannemer. De aannemer spreken we aan op deze tekortkoming.

Rijkswaterstaat blijft de staat van de rietkraag monitoren.
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Vraag 5:

Er zijn in de natuurwaardenkaart meerdere ontwikkelkansen opgenomen voor het Wolderwijd en de oeverzone. Hoe staat het hiermee? Heeft u concrete plannen om deze ontwikkelkansen aan te pakken?

Antwoord 5:

Op dit moment zijn er geen concrete plannen vanuit de gemeente om ontwikkelkansen, zoals benoemd in de natuurwaardenkaart, rond het Wolderwijd op te pakken. Er zijn de komende jaren ook geen koppelkansen voorzien waarbij dergelijke ontwikkeling kan worden meegenomen.

Uiteraard blijven wij alert op kansen die zich voordoen in samenwerking met partners, en volgen wij beleidsontwikkelingen op dit vlak.

Rijkswaterstaat start met de voorbereidingen om de zuidelijke oevers van het Veluwemeer natuurvriendelijker te maken. Het plan is om natuurvriendelijke oevers en geleidelijke land-waterovergangen aan te leggen en bestaande oevers te herstellen. Onderdeel van de verbetering is het uitbreiden van de rietbeplanting, zodat een vitale ‘gordel’ ontstaat aan de zuidelijke oever van het Veluwemeer. Het aanleggen en herstellen van bestaande oevers start vanaf 2027 en is onderdeel van een bredere inspanning om de Kaderrichtlijn Water (KRW) en Natura 2000-doelen te behalen. Uw raad is ook uitgenodigd voor deze meedenksessies.


Wij gaan ervan uit dat wij hiermee uw vragen hebben beantwoord. Mocht u toch nog vragen hebben, dan kan u contact opnemen met ge heer K.J. Bakema van Team Realisatie & Beheer 0341

411434.


Met vriendelijke groet,

Burgemeester en wethouders van Harderwijk,


De secretaris,   De burgemeester,

F.H.W. de Jong   J. Joon

